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A polgári leányiskola elhelyezése.
A közig. biz. akcziója.

Székelyudvarhely, nov. 15.
Udvarhely vármegye közigazgatási bizottsága 

e héten tartott ülésében Kuliszeky tanfelügyelő 
indítványára elhatározta, miszerint felirattal ke­
resi meg a közoktatási kormányt a polgári leány­
iskolának végleges elhelyezése, vagyis a kor kö­
vetelményeinek megfelelő uj épülettel való ellá­
tása végett.

Közigazgatási bizottságunk ezen akcziójának 
jelentőségé nem csupán abba a meleg pártfogás­
ban, egyöntetűségben nyilatkozik, melyben a bi­
zottság azt megindította, hanem inkább abban 
a nagyjelentőségű tényben, hogy Székelyudvar­
hely város népoktatás ügye — ellentétben a 
kép\iseIŐtestületnek ez irányban mindenha tanúsí­
tott indolencziájával — rajta van a fejlődés he­
lyes utján.

Mert úgy vau az, hogy amig Székelyud­
varhely értelmiségének intellektuális szükségle­
teinek kielégítésére középfokú közoktatási inté­
zetekkel gazdagon el vagyunk látva, addig népokta­
tásügyünk elmaradt, de legalább is nem tartott lé­
pést a középfokú oktatás haladásával, ügyannyira 
nem, hogy akárhány községe vau a vármegyének, 
amelynek népoktatása fejlödöttebb, mint a székvá­
rosé. Sem a népoktatás közintézménye : az elemi is­
kola, sem legalsó tagozata az óvoda, sem felső 
tagozata, a polgári iskola nem fejlődött a kul- 
tur szükségletek arányában. Városi elemi isko­
láink elégtelenek, kedvezőtlenül, a törvényes 
kellékeknek meg nem jelelő módon elhelyezettek ;

óvodánk csak egy van, az is inkább luxus in­
tézmény, az értelmiség gyermekei számára, mint 
óvóintézet az óvásra szoruló gyermekek nevelé­
sére ; polgári leányiskolánk igen szépen fejlődött, 
de további fejlődését megakasztja a helyiség 
hiánya.

Igen helyesen látja tehát elérkezettnek az 
időt a közigazgatási bizottság, hogy — ha a 
város képviselőtestülete a k. elemi iskola elhe­
lyezését csökönyös logikájával már egy évtized 
óta késlelteti — legalább a polgári leányiskola 
elhelyezése iránt megtette illetékes helyen a kellő 
lépéseket.

Az évvégi értesítők statisztikája kézzelfog­
hatóan igazolja, hogy az iskola növendékeinek 
létszáma, — a mióta polgári leányiskolává lett 
— évről-évre örvendetesen szaporodik. Ez a sza­
porodás azonban igen természetesen megkiváuja 
azt, hogy a tantermek a létszám növekedésével 
nagyobbittassanak, illetve a növekedés arányában 
átalakíttassanak. Akik ' -merik a polgári leány­
iskola jelenlegi helyiségéi'; sót még iukább azok, 
akik azt a helyiséget, mint felső leányiskolát is­
merték, azoknak feltétlenül meg kellett és meg 
kell győződniük arról, hogy az a mostani körül­
mények között alig, a jövő viszonyai között pe­
dig egyáltában nem felel meg czéljának. A régi 
felső leányiskolában két szobában voltak a nö­
vendékek elhelyezve, mely két szoba egymásba 
nyílott s melyek egyike oly szűk volt, hogy a

leányok csak a padok tetején át juthattak a ta­
nítónő elé, ki egy négyszög méternyi területre 
volt beékclve, és óimat fegyelmezte — ha ugyan 
képes volt rá — az osztályt. Világos, hogy úgy 
a didaktikai, valamint a pedagógiai elvek a jel­
zett körülmények között teljesen érvényre nem 
juthattak.

A felső leányiskolának polgári leányiskolává 
való fejlesztése bizonyos átalakításokat tett szük- 
sügessé. Az izgazgatónőnek lak pénzt adtak és a 
volt igazgatónői lakásba tantermeket rendeztek 
be. A régi körülmények között, amikor 60—70 
növendéke volt az intézetnek, a tantermek tel­
jesen megfelelők voltak, — de most, mikor 
130 -  140 növendék látogatja az iskolát, már 
nagyon szűknek bizonyulnak. Különösen a III. 
és IV. osztály méretei igen kicsinyek, mert a 
tanítványok nagy számukuál fogva (41 és 30), 
alig képesek bennük elférni. A túlzsúfoltság pe­
dig úgy egészségi okokból, mint pedagógiai szem­
pontból egyaránt helytelen.

De a túlzsúfoltság mellett még egy körül­
mény tenné szükségessé a polgári leányiskolának 
más helyiségbe való áthelyézését és pedig olyan 
helyiségbe, melyben internátust is lehetne léte­
síteni. Aki látta az iskola évvégi értesítőjét, az 
azt is láthatta, hogy a növendékeknek csak 35 
százaléka helybeli, a többi 65 százalék vidéki. 
Ezeket a vidékieket — internátus hiányában — 
szállásadóknál kénytelenek elhelyezni a szülők, 
ami egyrészről nehéz dolog, másrészről pedig 
káros befolyású lehet a gyermekekre nézve. Ne­
héz dolog a leányok elhelyezése, mert városunk­
ban a három középiskola igen sok növendéket

A gyermek világa.
Sajátságos jelenség Dálunk, hogy azzal, ami 

lelkűnknek legkedvesebb, a gyermekkel vajmi keve­
set foglalkozunk. A hét éves kort meghaladó gyer­
mekről nem beszélünk itt, mert az már az iskoláé. 
Az öt éven felülit elhódítja szemünk elől a kisded­
óvó. Az ölbeli csecsemő még az anyáé, sőt gyakori 
esetben az orvosé. De az első lépéstől a kisdedóvóig 
az első elgagyogott szótól az értelmes beszédig, szó­
val az alatt az idő alatt, amelyben a gyermek a 
legkedvesebb, jóformán alig törődünk vele.

A szülő ? Az apák túlnyomó részét elrabolja a 
gyermektől a kenyérkereset gondja. Rövid, nagyon 
rövid az idő, amit gyermekének szentel. Jóformán 
észre sem veszi, a lassú átmenetet figyelemmel nem 
kiséri, csak egyszerre meglepetésként konstatálja, 
hogy az ölbeli gyermek már jár, már beszél, már 
bizonyos mértékű szellemi életet él. A meglepetés 
elmúltával azután megnyugszik a dologban s to­
vábbra épp oly kevéssé törődilt a gyermek ébredő 
lelki világával, mint annakelőtte. A rövid idő alatt, 
melyet otthonában tölt, megelégszik azzal, ha a 
gyermek kedvessége által okozott örömet élvezi s 
azt, hogy a gyermek szellemét a lehetőséghez mér­
ten fejleszsze, a későbbi jövőre hagyja, sőt öntuda­
tos kényelemszeretettel egyenesen és kizárólag az 
iskolára hárítja.

Az anya? Az anyák túlnyomó részének mégis 
csak kijut az a szerencse, hogy életüket a gyenne 
keknek szentelhetik. A nehéz megélhetés mellett is 
még mindig túlnyomóan több az olyan anya, a ki­
nek nem kell kenyeret keresnie. És a másik végletre 
térve, igen kevés anya bízza nálunk gyermekneve­
lését a cselédségre, a nevelőkre, szóval idegenekre 
csak azért, bogy ő maga az úgynevezett társasági 
életet élhesse. Örvendetes, hogy a magyar anyák jó 
anyák, sokat és lelki boldogsággal foglalatoskodnak 
a gyermek körül, beczézik, ápolják, sőt nevelnék is, 
csak éppen az a baj, bogy nem értenek a neveléshez.

Nagy és nehéz föladat az ébredő gyermek-lélek

helyes nevelése. A jóakarat épp oly súlyos hibákat 
okozhat itt, mint a legrutabb hanyagság. Az anyai 
s z í v  repes a boldogságtól, a mikor a gyermek első 
szava fölhangzik és naphosszat azon fáradozik, hogy 
minél több szóra tanítsa az ártatlan csöppséget. 
Mosolyogva, tréfásan selypítve ejt ki egy-egy szót 
és szive szerint való szeretettel biztatja a babát, hogy 
mondja utána. És a gyermek kedves, a gyermek jó, 
mert ime éppen úgy selypit, a mikor az első, a má­
sodik, a századik szót tanulja, mint a hogyan az 
anyja tette Ez a rut beszédbeli hiba azután éveken 
át érezhető, holott nem született vele a gyermek, 
hanem erőszakosan nevelték rá.

A szülei szeretet számtalanszor követ el ilyen 
vagy hasonló hibát. A legtöbb esetben abban rejlik 
a ferde nevelés oka, hogy a szülői szív uj Messiást 
lát a gyermekben, holott szellemi ereje alig üti meg 
a mindennapos átlagot. Száz és száz csodagyermek 
készül manapság több kevesebb kényszerrel, enyhébb 
vagy nyersebb erőszakkal, mert a hm szülők feledik 
azt, hogy a legzsengébb korban jóval fontosabb a 
test fejlesztése, erősitéso, mint a lelki tehetségek 
mesterséges fölcsigázása. Niocs szebb, derűsebb lát­
vány a tesben ép, lélekben hamvas naivságu apró­
ságánál s nincs ellenszenvesebb a vézna testű, kora­
érett csodagyermeknél. Erős kezű czirkuszi istálló- 
mesterek akárhány lovat, kutyát dressziroznak be az 
olvasásra, a számolásra. Az oktalan kényszer az ér­
telmes lelkű gyermekből még kónuyebbben vált ki 
művészi fogásokat, de azért mégis csak czirkuszi mu­
tatvány marad az, amit a sok csidagyerraek produ­
kál és soha se fejlődik művészetté Bizonyítja ezt az, 
hogy a csodagyermekek túlnyomó része hangszere­
ken játszik, de olyan csodagyermoket, aki mara­
dandó becsű vagy akárcsak közepes értékű irodulmi 
müvet teremtett volna, tehát olyat, amit kizárólag 
az ész és Bzollem alkot, ilyen csodagyermekot még 
nem láttunk. Mesterséges fogások, czirkuszba való 
produkeziókra reá lehet dresszirozni a gyermeket, de 
az ész, a szellem, a tehetség ilyen zsenge korba* 
még nem ébrodhot.

ila nőm is túlzott mértékben, de a legtöbb

szülő beleesik abba a hibába, hogy ilyen gépies 
munkára szorítja a gyermeket. Három-négy éves 
apróságok verseket szavalnak, amelyeket csak a 
felnőtt intelligens agy érthet, a képes ábécé betűit 
ismerik, de azért az iskolában mi hasznát se látják 
ennek, sőt a kétszer-kettőből is tudnak valamit. Ok­
talan fáradság pedig ez, mert se gyermek, se a 
szülő nem látja hasznát, sőt inkább kárát vallja, 
mert idő előtt fárasztja mindez a parányi agyvelőt.

A gyermek lelki életének helyes nevelése az 
a rendszer, amely lehetőleg minél továbbra őrzi a 
gondolatvilág teljes naivsagát. A gyermek legyen 
gyermek s ne hiú mutatványokra szolgáló élő gép. 
Nincs gyűlöletesebb az agyondresszirozott gyermek­
nél, aki örökké csöndes, szótlan, aki remegve, félve 
nézi, amikor a kedves ételére, gyümölcsére kerül a 
sor az ebédnél és előbb illedelmes tisztességgel kö-* 
szőni, majd bátortalanul, ügyetlenül nyúl késével- 
villájával a tányérára rakott falathoz, holott lelke 
mélyén szinte reszket a vágy, hogy kedve szerint, 
parányi öklöcskéivel dúskálhasson a teletetézett tál­
ban. Senki szülő ne neveljen túlságosan illedelmes 
gyermeket. Inkább legyen szabados az ártatlan lélek! 
A nehéz kényszerrel elfojtott vágy rossz irányban 
tör ki. A gyermeki lélek megérzi, hogy indulatait 
csak akkor engedheti szabadjára, ha egyedül van. 
Keresi tehát a magányt, alattomos lesz, s mi egyéb 
rut érzés fejlik ki lelkében.

Őszinteség és bátorság a legelső, amire a gyer­
meket szoktatni kell. Ne titkolja el semmi vágyát, 
mondja meg őszintén, hogy mit kíván, — mert ebben 
a korban a gyermeknek csak vágyai, kívánságai van­
nak — árulja el nyíltan minden gondolatát, s ha ezt 
elértük, a gyermek lelke örökké őszinte lesz. A bá­
torság fölébresztése még könnyebb. Szoktassuk rá, 
hogy seukitől ne féljen, még szüleitől sem, még azok­
kal szemben is csak a szeretetet érezze, s ez már 
magával hozza a köteles tiszteletet is. Éppen ezért 
egyetlen szülő se követeljen vak és föltétien enge­
delmességet gyermekétől. Ne terrorizálják az apró­
ságok lelkét. A gyormok ne lesse szüntelenül a 
szülők szeménok intését, Bzokjék inkább korán az
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szolgáltat a lakásadóknak, akik szívesebben fo­
gadnak magukhoz fiúgyermeket, mint leánygyer­
meket, mert az utóbbiakkal — szerintük — több 
baj vau, több utánjárás. Ebből az következik, 
hogy az olyan szállásadók, — tisztelet a kivé­
teleknek, — akik leánygyermekeket vállalnak el 
szállásra és ellátásra, nem uagy gondot fordíta­
nak azok nevelésére, hanem egészen felügyelet 
nélkül hagyják járni-kclni. Ha az iskolával kap­
csolatban iuteruátus is állana fenu, akkor az 
emlitett nehézségek teljesen megszűnnének.

Az internátusok előnyös oldalait mindenki 
ismeri. A növendék — amellett, hogy kevés 
pénzért teljes ellátásban részesül, — az igazgató 
és egy tanítónő vezetése mellett rendhez szokik, 
kötelességtudást sajátít el és tanulmányaiban is 
előhaladást tesz. A mai viszonyok között pedig, 
mikor a megélhetés oly igen nehéz, ezek a kel­
lékek minden nőre nézve elengedhetetlen szük­
ségletet képeznek.

Sok okot lehetne még felhozni, amellett, 
hogy a polgári leányiskola alaposan megért arra, 
hogy önálló helyiségben, saját otthonában nyer­
jen elhelyezést. A sok közül csak azt említjük 
fel, hogy az iskolának jelenleg sem tornacsarnoka, 
sem játákudvara uiucs, a kézimunka és rajzte­
rem hiányáról nem is szólva. Az a kis udvar, 
amely az épületben van, az a legtöbb esetben 
nem alkalmas a növendékeknek az óra közötti 
üdülésre. A tornatanitás meg éppen az időjárás 
szeszélyétől van függővé téve, holott a testi ne­
velésre napjainkban mind nagyobb és nagyobb 
gondot kell fordítani.

A közigazgatási bizottság mostani felter­
jesztéséből azonban úgy véljük, egy momentum 
kimaradt, amelyre most ismételten rá kellett volna 
a miniszter figyelmét terelni és ez : a polgári 
leányiskolának felsőbb leányiskolává való átszer­
vezése. Polgári állami leányiskolának ugyanis 
megfelel, kellő intelligencziát biztosit a polgári 
körben elhelyezkedő leánygyermekeknek s a pol­
gári leányiskola IV. osztályára helyezkedő szak­
iskolának, de az értelmiség Székelyudvarhelyen

önállóságra. Gondolják meg a szülők, hogy húsz éves 
korán túl egyetlen gyermek se enged a szülői aka­
ratnak. A saját feje uián jár, s ha nyíltan nem is 
mondja, de önmagában kevesebbre becsüli apja gon- 
dolatvilágját, mint a magáét, semmi szélszerüség 
abban, ha a szülők a gyermeket egyrészt föltétien 
engedelmességre, másrészt saját világnézetükre akar­
ják nevelni. Ez csak ideig óráig tarthat, de az évek 
során a haladó kor a maga bélyegét Dyomja a gyer­
mek lelki világára,

Jó apa, jó anya mindig mértéket tart akkor, 
amikor az ébredezni kezdő gyermek lélekhez köze­
ledik. Ez a parányi szellem kezdetben csupa ferde 
fogalommal van telve s aki ezt nevelni akarja, a 
kísérletet ne azon kezdje, hogy az apróság lelkét 
igyekezzék a mega nagyobb képzettségű szelleméhez 
emelni, hanem bármily megerőltetés árán ereszked­
jék alá a gyermek alacsony gondolatvilágához. A 
szülő élje bele magát a gyermek lelki világába s ne 
kívánja ennek ellenkezőjét. Csak a« ostoba korlátolt­
ság nevethet azon a szülőn, aki négykézláb játszik 
a szőnyegen gyermekével, ellenben a józan értelem 
helyesli, mert tudja, hogy csak ezen az utón férkőz­
hetünk a gyermek leikéhez, igazi érzéseihez.

A gyermek lelkének nevelése, helyes irányba 
terelése tömérdek áldozatot kíván a szülőktől. A leg­
első ezek sorában az, hogy a szülő szakítson a meg­
rögzött társadalmi konvencziókkal s csak a legelemibb 
udvariassági következményeket óvja meg. A gyermek 
helyes nevelése megöveteli, hogy a szülők a lehető­
ségig egyszerű, természetes életet éljenek, de viszont 
ez okból nem hódolhatnak a társasági szokásoknak. 
Választaniok kell tehát a társaság és a gyermek 
között, mert e kettő ellentmond egymásnak, sőt 
mindkettőre fölöttébb kényelmetlen, ha véletlenül ösz- 
szekeriilnek az obiigát pár pillanatnál hosszabb időre. 
Gyönge erkölcsi érzékű, szülő az, aki akkor, amikor 
e két véglet között választania kell, habozik. Ép- 
lelkii, gyermekét szerető szüiő csak egy utón indul­
hat, azon, amely a gyermekszoba felé visz. És a 
legtöbb esetben már az is elég, ha ezen az utón 
indulunk. Ha a szülő minden szabad idejét gyerme­
kének szenteli, úgy minden előzetes készültség nél­
kül, szinte öntudatlanul is eltalálja azt a módszert, 
amelynek alkalmazásával jóravaló, becsületes embert 
nevelhet gyermekéből.

A p a .

igen uagy számot tevő azon tagjainak, a kik 
leánygyermekeiknek fiukéhoz hasonló, mélyebben 
és szélesebben alapozott műveltséget óhajtanának 
nyújtani, kultur-igényeit ki nem elégíti.

Ezen igények kielégítésére és egyben a Szé­
kelyföld magasabbfoku leánynevelésének biztosí­
tására kiváuatos, sőt szükséges volna a szóban 
levő polgári leányiskolának állami felsőbb leány­
iskolává leendő átszervezése. Az udvarhelyi fel­
sőbb leányiskola az egész Székelyföldről, a kör­
nyező Csilc, Háromszék, Brassó, Nagy- és Kis- 
küküllő vármegyékből népesednék be és —  mi- 
utáu Erdélynek a délkeleti szögletében más fel­
sőbbleányiskolája nincseu — az ország e uemü 
iskolái között bizonyára a leguépesebbek, a leg­
virágzóbbak közé tartoznék, különösen abbau az 
esetben, ha, mint azt fentebb kifejtettük, ön­
magát fentartó iuteruátussal kapcsoltatnék össze.

Az átszervezés a közoktatásügyi tárczára 
nagy anyagi áldozatokkal nem járna s a kettőt, 
vagyis az átszervezést és építkezést egy időben 
minden nehézség nélkül meglehetne valósítani.

Népoktatásügyünk annyi hányódtatáson, meg­
próbáltatáson ment keresztül, annyi ellenszenvvel 
találkozott úgy itt lenn, mint fenn a miniszté­
riumban, hogy reményüuk van arra, miszerint a 
a helyiség kérdésében tarthatatlan, átszervezés­
ben pedig közszükséget pótoló indítvány, nagy­
nevű kultuszminiszterünk jóindulatát kiérdemli s 
igy kedvező és gyors elintézésben részesül.

B E L F Ö L D .

A kilépők.
Székelyudvarhely, nov. 15.

Az 1906-iki választásokból a függetlenségi párt 
abszolút többséggel került ki. A programm, amely- 
lyel megválasztották a képviselőket és amelylyel a 
többség mandátumát nyerte: helyreállítani az alkot­
mányos életet, a külkereskedelmi szerződések által 
teremtett kényszerhelyzetből kifolyólag 1917-ig meg­
kötni a kiegyezést és ez idő alatt megépíteni a gaz­
dasági önállósághoz vezető utat. A többség bizalom­
mal vette körül a kormányt, a mely nehéz és súlyos 
viszonyok között indította meg a kiegyezési alkudo­
zásokat. Az egész ország aggódó figyelemmel kisérte 
az alkudozásokat és valóságos megkönnyebbülés vett 
erőt a lelkeken, amikor létrejött a megegyezés.

Ám a kormány egy nagy hibát követett el. 
Taktikai hibát.

A kormány ugyanis fedetlen mellel kiállott el­
lenségei elé a kvótakérdésben. Felesleges őszinteség­
gel bevalotta, hogy a kiegyezés, illetőleg Ausztriával 
kötött szerződés jelentékeny előnyöket biztosit, ezzel 
szemben azonbin a kvóta 2 százalékkal emelkedik. 
Kevesebb őszinteség e kérdésben jobb lett volna. Ha 
magában a kiegyezésben nyújtja a kormány Ausztri­
ának a 2 százalék kvótaemelésnek megfelelő ellenér­
téket: észre se vették volna. Hiszen olyan kevesen 
tudnak és akarnak belemélyedni a kiegyezés anya­
gába, hogy a „jel8zó“-politikusok háborgó lelke elcsi­
tult volna. A kormány tagjai közöt van egy nehány 
olyan jó mathematikus, aki a kiegyezési számadatok 
tömkelegébe észrevétlenül, a földerítés különösebb 
veszedelme nélkül eltudta volna helyezni a kvóta­
emelésnek megfelelő rekompenzáczióit. A kormány 
ekkor büszkén valhatta volna, hogy ime kvótaeme­
lés nélkül csinálta meg a kiegyezést. Ez egyszerű 
és a régi kormányok természetes eszközét elutasí­
totta magától a kormány.

Abban a bitben, hogy a jelszavak ideje lejárt, 
őszintén és becsületesen tárta fel a helyzetet. Hát 
ez végzetes hiba volt. Ha egy nemzet azt akarja, 
hogy ámitsák, akkor egy a hivatása magaslatán álló 
kormánynak reá kell magát szánni arra, hogy ámít­
son. Milyen nyugodtak lennének a hazafiul fájdalom 
tói háborgó kilépők, ha a kormány a kedvükért egy 
kissé kevésbbé lett volna őszinte. A kormány nem 
tette meg ezt a szívességet. A jelszó-politikusok te ­
hát nem érezték magukat jól a függetlenségi pártban. 
A _ nyugodt, békés, de áldozatokat követelő kor­
mányzás felelősségében nem akarnak osztozni. Néme­
lyek egyszerűen télreállanak, némelyek brutális tá­
madásokat intéznek a párt és annak vezére ellen, 
akinek segítségével mandátumot kaptak.

A kormány nyíltságára — nyiltlevelekkel felel­
nek. S ha majd elmúlik a zivatar, ha majd a nem­
zet a kormány vezetése mellett hozzálát a gazdasági 
megerősödéshez : akkor a mostani hütleukedök szép 
csöudeseu visszasompolyognak a pártba. Most azon­
ban ők a hazafiak, ők a függetlenségiek. Kaczagnunk 
kell ezen, különösen ha arra gondolunk, hogy meg­
érkezett közéjük Polouyi Géza is — miután Iloitsy 
Pál végre kitessékelte a pártból.

A kilépőket különben több csoportra oszthatjuk. 
Olyanok, akiket kitettek a pártból, olyanok, akik 
nem birják elviselni a jelszavak hiányát i ezek a 
jelszó politikusok ; és olyanok, mint—• Polonyi Géza. 
A jelszó politikusok kétfélék. Az egyik csoport nem 
birt belehatolni a kiegyezési kérdés mélységeibe, 
szemeik előtt csak az tánczol, hogy a kvótát emelni 
kell. A másik része pedig öntudatlanul, a többiek 
által befolyásolva, vagy a pillanatnyi népszerűség 
kilátásaitól elvakitva hagyta ott a pártot.

De amikor igy szemügyre vesszük a hütlenke- 
dőket, fordítsuk figyelmünket a nemzet felé. A nem­
zet nyugodtan halad a maga u'ján. Azt reméli, hogy 
a kiegyezés effektuálásával enyhülni fog az általá­
nosan nehéz pünzügyi válság. Ez a legfontosabb 
kérdés most és hogy ennek javítását nem a kilépők­
től reméli a nemzet, azt biztonsággal merjük állítani. 
De hogy számon fogja kérni azt, hogy a legnehe­
zebb időben hagyták el a függetlenségi pártot, az 
— bizonyos. j j

Politikai jegyzetek.
Bzékelyudvarhely, nov. 15.

A képviselőház érdemleges felszólalás nél­
kül elfogadta az összes alkotmánybiztositékokra 
vonatkozó törvényjavaslatokat, amiket Andrássy 
Gyula gróf belügyminiszter a képviselőház mos­
tani őszi ülésszakának a megnyitásakor beter­
jesztett. E javaslatok tudvalevőleg a közigazga­
tási bíróság hatáskörének kiterjesztéséről, a ha­
tásköri bíróságról, az állami és törvényhatósági 
alkalmazottak nyugdijviszonosságának szabályo­
zásáról és az 1891. évi X X X III-ik  törvény- 
czikk eltörléséről szólnak.

Ezek közül mindenesetre az első a leg­
fontosabb, mert a törvényhatósági jogkört a 
kormány esetleges túlkapásaival szemben bírói 
védelem alá helyezi és ezzel a közigazgatás 
törvényes menetét hivatva van biztosítani. A 
javaslatok nem csorbítják a király jogait, sem 
pedig olyan alkotmáuybiztositékoknak nem ne­
vezhetők, melyek a leplezetlen önkényuralmat 
végleg és mindenkorra lehetetlenné teszik. De 
ilyen alkotmánybiztositékokat alkotni nem is 
lehetett. Az adott viszonyok között határozot­
tan alkotmányunk erősbitésére fognak szolgálni, 
s azért ezek megszavazása elé józan politikus­
nak nem volt szabad akadályokat gördíteni.

A  javaslat a meg nem ajánlott ujonezok 
kiállítására vonatkozó kormányrendeletek tekin­
tetében továbbra határozottan föntatja a tö r­
vényhatóság ellenállási jogát, továbbá megszün­
teti a főispánnak azt a jogát, hogy kivételes 
hatalmával a törvényhatóság tisztviselőit elmoz­
díthassa és helyűkbe másokat kinevezhessen. 
Végre a fölirási jog érvénybeu hagyása mellett 
eltörli azt a törvényszakaszt, mely szerint, ha 
a miniszter a végrehajtást követeli, vagy ha a 
törvényhatóságot hozott határozatának fogana­
tosításától másodízben is eltiltja, a kormány­
rendelet azonnal és föltétlenül végrehajtandó.

Ezentúl tehát nem lesz azonnal és feltét­
lenül végrehajtandó kormányrendelet, s ezzel a 
kormány önkénye megszűnik a törvényhatóság 
fölött és helyébe a jog, a törvényszerinti fele­
lősség lép a fegyelmi hatóság előtt. (A főispán 
kivételes hatalma megmarad ugyan, de ez csakis 
a törvényhatósági tisztviselőkkel való közvetlen 
rendelkezésre és a felfüggesztésre és felelősségre 
vonásra terjed.)

Okvetlenül szükséges volt, hogy a törvény- 
hatóságokat körülbástyázzuk. Nehéz időkben 
mindig ezek voltak alkotmányosságunk egyedüli 
védőbástyái! *

Már megint tömérdek szóbeszéd esik arról 
a szörnyű válságról, melybe a pénz ju to tt világ­
szerte. A piacz megrendüléséről, értékek deval- 
vácziójáról, pánikszerű izgalomról, irtóztató 
pénzszükségröl, roppant bonyadalmas emzetközi 
zavarokról szólnak a hirek. Uramfia, ki mond­
hatja magáról azt, hogy tökéletesen érti, s vi­
lágosan á tlá tja  ezeket az állapotokat Különös 
dolog az, ami az egész világon végbemegy a 
pénz körül. Olyau titokzatos és olyan misztikus 
hatalom ez, amely már-már olyképpeu működik, 
mint a rejtelmes természeti erők föld gyom­
rában. Senki nincs rá  elkészülve, amikor egy 
szerre csak megreudül a föld, erős morajlás és 
dörgések közben, liecsegnek, ropognak a szilárd­
nak alkotott épületek, s a gyanútlan ember 
csak a lökéseket érzi és csak a bajt, a zavart
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és a »seren('Tétlenséget látja, anélkül, hogy 
voltaképen tudná honnan jön a csapás.

Hol tan és hová lett az a péuz, arai volt, 
ami megvan és az energia fennmaradásának el­
vénél fogva valahol lennie kell ? A nagy bankok 
a megmondhatói annak, amelyek gyűjtik a pénzt 
és fölhalmozzák a készletet, hogy a világpiaczról 
xisszaösönló értékeket beválthassák. Ez okon 
természetesen a hiteligények kielégítésére csak 
nagyon kevés pénz ju th a t: ez a közvetetten oka 
a péuzválságnak.

Ezt bizony mindenki megérzi: vállalkozó, 
kereskedő, de azért egészben és nagyjában a 
pénzválság nem tesz különös benyomást. Seüki 
ai életmódját meg nem változtatja. Ebben az 
országban annyi ember szenved állandóan pilla­
natnyi pénzzavarban, hogy kisobb-nagyobb péuz- 
válság föl se tűnik. Az ember azért eljár kávé-* 
házban és valahogy ma is csak falhajta azt a 
kölcsönt, mely az életnek nélkülözhetetlen esz­
köze ebben a zilált világban. És valahogy csak 
vagyunk, mert hiszen úgy még sohasem volt, hogy 
valahogy ne lettünk volna !

*
Alagyaroszág vidéki városai roskadoznak a 

tehertől. S ha okát vizsgáljuk, nem magyaráz­
hatjuk meg a szomorú jelenséget mással, mint­
hogy a modern állami élet a maga fokozódó ter­
heinek uagyrészét a városok nyakába hárította 
á t ; kötelességet rótt rájuk, de nem gondoskodott 
a kö'élességek teljesithetéséuek eszközeiről. Pe­
dig szép, meggyőző példák lebeghettek volna 
előtte. A közép- és újkori magyar városi élet 
tanulságul szolgálhatna újabb korunknak is Fal­
vakból, a hajdani lovagvárakból a nemzeti erő 
a városokban pontosul össze. Okos kiváltságok 
és az emberi társulásban rejlő nagy erő hatal­
mas vidéki központokat teremtett, melyek szék­
helyei lettek az ipari tudásnak, műveltségnek, 
ezek által a jólétnek, gazdaságnak, mily a nem­
zeti Géniusznak fenucsapkodó szárnya.

De változtak az idők. Kezdték a vidéki vá­
rosok elhanyagolását. Míg más nemzeteknél bi­
zonyos tekintetben lépést tartott a vidéki era- 
poriumok fejlődése az ország szivével, minálunk 
azt cselekedtük, amit a Bzenvedélyes játékos: egy 
blattra tettük fel mindenünket s ez a sokat Ígérő 
blatt az ország fővárosa.

Gyönyörű, lélekemelő idea, hogy gazdag 
nemzetnek pompás fővárosa legyen, büszkesége, 
dicsekvése ez egy országnak, de nálnnk fényes 
paszománt, ragyogó aranygomb csak kopott men­
tén. És bizony e drága aianygombboz sehogyse 
illik az ország nyakában lógó koldustarisznya.

A főváros kultuszából elég volt. Ébredjenek 
a vidéki városok. Kérjenek, sürgessenek, sőt kö­
veteljenek. Egy mesterségesen emelt és jómód­
tól ledérségre hajló főváros elveszhet, de a 
nemzet nagysága, jövője az okos, czélszerü ma­
gyar politikával naggyá tett vidéki emporiumok- 
ban van . .  .

A yorkshire sertés szerepe Udvar­
helyvármegyében.

Hentesárugyár Székelyudvar helyen.
Seékelyud v a r  h e ly , nov. 15.

Midőn az UdvarhelymegyébeD működő tejszö­
vetkezetek megerősödtek és a tejhulladékok (savó, 
író, lefölözött tej) annyira meggyűltek, hogy azok 
fölhasználása ób kellő módon való értékesítése a 
tejszövetkezetnek már majdnem létkérdésévé vált, a 
miniszteri kirendeltség megkezdette az Angolország­
ból származó yo rk sh ire  sertések kiosztását. Ezen 
sertésfajta természete az, bogy vizenyős, moslékoa 
takarmányt kedvel, jó tartás mellett csodálatos gyor­
san fejlődik, végtelenül szapora (egy ellésre 22-öt is 
fiadzik), nagy testtömegre fejlődik és szelíd termé­
szetű, étkes állat. Egyetlea hátránya az, hogy a 
legelőre járást nem Bzenvedi, mert természete inkább 
a házi tartásra szoktatta

A hideg iránt nem érzékeny. Itt mindenféle 
hírek terjedtek el réla, midőn az import és a ki­
osztás megkezdődött, de ezek csak kalandos mesék. 
Ha a hideg iránt oly érzékeny volna, akkor nem 
tarthatnák a lengyelek Galicziibsn, a tótolt észak- 
Magyarországbao, a stájerek Ausztriában, sőt az

oroszok sem Szibériában. Pedig az orosz kormány 
áltsi Szibériában létesített tejszövetkezetekhez ezer­
számra viszik I'osenből, Poroszországból és Angol­
országból a yorksbireket szintén a tej hulladékok 
értékesítésére.

Tény, hogy a yorkshire kényesebb, mint az 
acclimatizált magyar sertés, a mongolicza, de csak 
arra, hogy malaczozási ideje alatt a kicsiny maia- 
czoknak kel! meleg istálló (ezt pedig az idevaló ser­
tés is megkívánja) és arra, bogy fekhelye legyen  s z á ­
r a s  és s za lm á v a l a lm o zo tt. A meleg, s z á r a z  fekhelyre 
a yorkshire kényes még nyáron is, sárban, mocsok­
ban megél ugyan, de nem  jó l  fe jlőd ik .

A miniszteri kireudeltség megbízottja, n o m e r  
Béla királyi gazd iutézó kiosztott itt a múlt és a 
folyó évben részben direkte Angolországból impor­
tált, részben Ugrón holtán fiatfalvi, részben Aubin 
Károly királyhalmi birtokostól vásárolt yorkshirekból 
ed d ig  3 5 0  d a ra b o t. A kiosztás nem ment könnyen.
A nép ezen állatot egyáltalán nem ismerte, felt tőle, 
főleg mert a „beuutarlás11 visszariasztotta, de az 
angol import állatai drágák is voltak.

Egy teljos évűek kellett lefolynia, hogy a 
yorkshire sertés ezen jó ób kitűnő tulajdonságaival 
az összes sertéBfajták közül kimagasló állat itt ia, az 
itteni szűkös gazdasági viszonyok között becsülést 
szerezhessen.

Ma már mindazon községek, hová a yorkshire 
bejutott, (főleg azaz majdoem kizárólag tejszövetkeze­
tek mellé) megkedvelték e fajtát, és hogy milyen szép 
anyag iejlődött azon állatokból a falusi kizgazdák 
kezében is, aunak élénk tanúbizonysága a Sepsiszent­
györgyi kiállítás, hol az udvarhelymegyei yorkshirek 
általános tetszést, sőt élénk fóltünést keltettek. Ezt 
legjobban illusztrálja azou körülmény is, hogy a 
malaczokat kétszeres, háromszoros árokon kapkodták 
el a háromszéki gazdák, sőt egy tenyészkant 280 
koronáért vett meg egyik birtokos a lk u  nélkü l.

Ma már a kirendeltség büszkén mutathat reá 
ezen működésére és a tárgyilagos bírálónak is el kell 
ismernie azon tényt, hogy a yorkshire betelepítésnek  
i t t  e m egyében h a tá ro zo tt szép  sikere i v a n n a k .

Ez a mai állapot.
Sajnos azonbau, a jövő nem ily kecsegtető.
A legfőbb ok az, hogy a yorkshire tenyésztők­

nek ma még nincs megadva azon előny, bogy ók az 
általuk tenyésztett ivadékot könnyeD és jó áron 
értékesítsék. É rd e k e s  és ezen  se r té sfa jtá ra  je llem zó  
á lla p o t, hogy a zo n  községekben, hol n agyobbszám u  
yo rk sh ire  lem alaczozo tt, a  közséy  ser tésá llo m á n ya  
r ö v id  idő  a la t t  o ly  roh am osan  m egszaporodo tt, h ogy  
a z  ivadéko t a  körn yéken  és a  m eglévő p ia c zo k o n  a lig  
tu d já k  m ég n yo m o tt á ra k o n  is  e lh elyezn i. M á s  szó va l 
se r té s tú lk ín á la t fe jlődö tt, m ely  a  be lfö ld i (várm egye- 
b e li) keresletet tú lsz á rn y a lja . (Példa a keresztúri ser- 
téspiacz.) Alig volt ugyanis kocza, mely 10 darabon 
alul malaczozott volna, de 13—16 darabot is tudok.

Mert csak néhány yorkshire kocza kell egy 
faluban, hogy egyszerre 80 — 120 malaczsüldőnek 
keljen gazdát keresni.

Más szóval arra akarok rámutatni, hogy a i 
yorkshire sertések betelepítése csak az első lépés a 
gazdasági haladásban, követnie kell azt a második 
lépégnek is, a sertések  értékesítési m ikén tjének.

Meg vagyok győződve, hogy ha más vármegyé­
ben történik ezen betelepítés és ezen finom husu, 
kitűnő sertésanyag oly nagy tömegben áll rendelke 
zésre mint itten, úgy rögtön akad élelmes vállalkozó, 
ki ezen kedvező előfeltételeket észreveszi, kihasz­
nálja és egy h ú sfeldolgozó  telepet állít föl, mint azt 
tették Brassóban, Medgyesen, Szebenben a szászok.

Itt azonban vállalkozási kedv nincs, de moz 
gatható tőke sincs. Ezzel tehát számolnunk kell.

A vármegye sertésállománya a miniszteri ki- 
rendeltség sertéskiosztásai által lassankint átalakul, 
nemesedik és szaporodik. Az eladható sertésfólösleg 
idénként oly nagy, bogy a kisgazdák állandó pa­
nasszá, hogy a „ d iszn yó n a k  n in cs  m enedéke ". Néze­
tem szerint ezen kedvező eióföitételeket ki kell most 
használni és egy „S zék e ly  h en te sá ru g yá r és fü stö ld e  
szövetkezetei“ mielőbb nyélbe kell ütni, a gazdakörök, 
tejszövetkezetek és a vármegye úri társadalmának 
közreműködésével. A vállalat szakértők szerint jó és 
biztos üzlet. Ezen vállalattal a sertésanyag fölöslege 
nem megy ki a megyéből, hanem itt lenne földol­
gozva mint finom hentesáru és a mi itt nem lenne 
elfogyasztva, az más piaczokra kerülhetne és ömölne 
a pénz ebbe a szegény vármegyébe, hogy a fejlődő 
és javuló sertéstenyésztésnek adjon lendületet és a 
közélelmezést tegye jobbá és kedvezőbbé. Eddig ily 
gyár nem volt létesíthető, mert a finom csemege

kolbászfélék, „párizer“ stb, sonka (prágai módra), 
szalámi készithetésére nem volt meg azon fioom 
anyag, mely a yorkshire sertés finom szövetű ízletes 
busából nyerhető.

Ma már az anyag itt van, csak földolgozásra 
vár. A „vegyes fölvágott“ ma már nemcsak nagyvá­
rosok úri közönségénél, hanem a vidék intelligencziá- 
jánál is terjed. A drága megélhetési viszonyok, a 
cselédmizériák, igen sok helyen bevezették a  hideg  
v a c s o r á t mely küiömben pl. a uémet nagy városok­
ban már évtizedes szokás.

Egy ilyen hentesárugyárnak, mely prágai sonkát, 
a százféle hideg kolbászt, tormásvirsht, parizert, sza- 
faládét, császárhust, hideg sertéskarajt, papnkáB sza­
lonnál stb. stb. készítene tejen hizlalt yorkshire ser­
tések busából, itt is volna olyan nagy fogyasztó kö­
zönsége, hogy kivitelre alig jutna valami, ami pedig 
kivitelre jutna, az csak d'csóséget szerezne a magyar 
iparnak, mely ma még oly tehetetlen, hogy prágai 
sonkát Csehországból hoz be éven km t 1 5  m illió  ko­
ro n a  értékben.

Tudomásunk szerint egy ilyen bentesárugyáraak 
fölállítása iránt a lépések már városunkban megtör­
téntek és igy a székelység minden igaz tagját csat­
lakozásra és az ügy támogatására kérjük föl, bogy az 
mielőbb létesülhessen is.

- a

H Í R E K .
SsékelyutWarhely, nov. 17

Tragédia.
Kaczagva kezdtük, bohón, pajkosan,
Úgy látszott — kedvünk igy örökre tart,
És mosolyogtak fölötte sokan,
Hogy vigságunkban semmi sem zavart.

Az idő pergett lassan, csendesen,
Sok vígan töltött óra elsuhant 
S nem vettük észre én se’ meg te sem,
Hogy sziveinkben szerelem fogant

B hogy vallomásom elrebegtem én,
Te szemlesQtve végig hallgatod
És azt susogtad : — „Elhagyott, szegény
A szíuipálya, — nem leszek aradi*

Kaczagva kezdtük, bohón pajkosan!
De jó az Isten, majd lenéz miránk 
És mosolyog fölötte, mint sokan,
Hogy mi okozta bús tragédiánk ?

Sípos Z o ltán .

Egy hó közigazgatása.
Udvarhelyvármegye közig, bizottsága 13-ikán 

tartotta nov. havi gyűlését U grón Ákos főispán 
elnöklete mellett. Elnök azon bejelentését, miszerint 
M en yh árt András nyug. ref. esperes, tekintettel arra, 
miszerint az imént lefolyt törvhat. biz. tagválasztás 
alkalmával nem választatott meg, a közig, bizott­
ságnál viselt tagságáról lemond, a gyűlés sajnálattal 
vette tudomásul.

Tárgysorozat rendén elsőnek Dr. D om okos  
Andor alispán terjesztette elő jelentését. Okt. hó 
folyamán az alispáni iktatóra érkezett 657 ügydarab­
ból 518 intéztetett el. Megemlékezett M a jlá th  gróf 
püspök látogatásáról, ki hivatalosan fogadtatott, majd 
a bizottsági tag választásról számolt be. Okt. hó 
folyamán 259 egy évre érvényes útlevelet adtak ki. 
A jeléntés tudomásulvétele után válaszolt Ugrón 
Zoltán biz. tagnak múlt havi ülésen tett inlerpellá- 
cziójára. A megejtett vizsgálatból megállapítható, 
úgy mond, az, hogy a fiatfalvi gyermek zsur ügyé­
ben, a tanító feljelentése alapján, a főszolgabíró a 
vizsgálatot keresztülvitte, amidőn kiderült az, bogy 
az iskolás-gyermekek egyik háznál kosaras táncz- 
mulatságot rendeztek, melyhez hazulról vittek enni­
valót. A rendező 4 korona büntetésre lett elítélve 
engedély nélküli tánczmulatságért A másik ügyben 
a vizsgálat szintén megejtetett és a duhajkodó be­
sorozott legények egyenként 5 napra átváltoztatható 
85 korona büntetésben lettek elmarasztalva. Az alis­
pán válaszát a bizottság tudomásul vette. — B a r a ­
b á s András Arvaszéki elnök jelentéséből kitűnt, hogy 
az árvaszék iktatójára 1369 ügydarab érkezett, mely­
ből 1141-et elintéztek. A kiskorúak száma 12239, a 
gondnokoltaké 159, az ügygoodnokoltaké 742.

L en g ye l József m. főorvos jelenti, hogy a köz­
egészségügy kedvezőtlen volt. amennyiben 169 be- 
venyfertőző beteg volt a megye területén. A kór­
házban 203 beteg részesült ápolásban, kik közül a 
hó végével 90 maradt vissza. Az ápolt betegek közül 
13 tifuszos volt, kik közül meghalt 1, gyógyult S.



1907. november 17. Udvarhelyi Híradó. 40. szám

Székely udvarhely város területén jelenleg 3, Zete 
lakán 12 tifuszos beteg van.

E u lis z c k y  Ernő kir. tanfelügyelő, ki ez alka­
lommal először vett részt, a bizottság ülésén, kikérte 
annak támogatását, kijelentvén, hogy minden törekvé­
séi a vármegye tanügyi viszonyainak emelkedésére 
ingja irányítani. A fő is p á n  a bizottság támogatásá­
ról biztosította a tanfelügyelőt. Ezután a tanfelügyelő 
jelentését terjesztette elő. A hivatalt okt. 19 ikén 
vette át és ezen idő óta meglátogatta a helybeli 
vöm. káth. elemi leány és fiú iskolát. Az előbbinél 
előkészítő osztályt talált, melynek létjogosultsága 
nincs, miért is intézkedett, hogy annak megszünte­
tésével az kisdedóvóvá alakíttassák át. — S tr a te in g e r  
Emil pü. igazgató jelentéséből kitűnt, hogy okt. hó 
folyamán egyenes adóban befolyt 114946 k., had­
mentességi díjban 2271 k., bélyegdij és jogilletékben 
17856 kor., fogyasztási és italadóban 71894 kor., 
doháuyiövedékbeu 44608 kor. - -  B é v ffy  kir. ügyész 
jelenti, hogy a két .ib. és törvényszék fogházában 19 
vízsg. és 114 elitéit fogoly volt letartóztatva.

S zobo tka  Rezső kir. főmérnök azon jelentését, 
mely szerint úgy az állami, mint a törvényhatósági 
utak megfelelő állapotban voltak, tudomásul vették. 
D a n id  Lajos kifogásolja a Kormos-bidjának, vala­
mint Yargyas község közötti utuak késedelmes 
építését. Ez utóbbinál szükségesnek tartja, hogy egy 
bizottság vizsgálja felül annak elhelyezését. Sajnála­
tos körülménynek tartja, hogy a kavicsszállitás nem 
székelyeknek adatott ki, mert ezek pontosan feleltek 
volna meg kötelességüknek. S zo b o tk a  főmérnök fel­
szólalónak nyomban válaszolt. A Kormos-hid el 
rém készülésének az oka a vasgerendák késedelmes 
szállításában rejlik, azonban remény van arra, hogy 
az illető gyár azokat egy pár nap alatt mégis szállí­
tani fogja s igy a hid még a fagy beállta előtt el­
készül. A mi a Vargyas község közti utat illeti, 
annak tervét, úgy mond, szakemberek készítették, 
azok vizsgálták felül s bamost kellemetlenségek merül­
tek fel, azokat az építkezéssel járó körülményeknek 
kéri betudni. Egyébiránt a műszaki főtanácsos a hét 
folyamán lejön, amikor a helyszínén alkalom nyílik a 
községnek észrevételét megtenni az ut elhelyezését ille­
tőleg. A mi pedig a kavics-szállitást illeti, az törvény- 
szeruleg lett kiadva s annak záros határidő mellett való 
kiszállítása végett a szükséges lépéseket megtette. — 
Z o n d a  József áll. állatorvos jelentéséből kitűnt, hogy 
az állategészségügy kedvező volt. Ezután D á n ie l  
Lajos közgazd. előadó terjesztette elő jelentését.

A köröndi jegyző előteijesztésére megkeresi a 
bizottság a posta igazgatóságot Korond községben 
távíró és távbeszélő állomás, valamint czélszerü posta- 
járatnak beállítása végett. A postaigazgatóságnak azon 
átiratát, melyben tudatja, hogy a postai kézbesítők 
számának kellő szaporítása iránt intézkedett, tudomá­
sul vették, egyben a főmérnök előterjesztésére ismé­
telten felrinak a rendetlen vonatjáratok ügyében.

A keresk. miniszter azon leiratát, melyben 
Szobotka Rezső kir. főmérnök áthelyezéséről értesit, 
a bizottság sajnálattal vette tudomásul. S zo b o tk a  
Rezső meghatva mondott köszönetét a bizottság 
támogatásáért. U grón  Ákos az elismerés legmelegebb 
hangján emlékezett meg Szobotkának Udvarhelyvár­
megye utügyei körül szerzett érdemeiről, mig D a m o -  
kos Andor alispán indítványára felit' a bizottság a 
miniszterhez az áthelyezés visszavonása végett.

A tanfelügyelőnek a Polg. leányiskola végleges 
elhelyezésére tett azon indítványát, hogy annak 
sürgős keresztülvitelét a minisztertől testületileg 
kérjék, elfogadták. Végül egy pár adóügyi fellebbe­
zést intéztek el, mely után a gyűlés véget ért.

Az erdélyi ev. ref. egyházkerület 
közgyűlése.

Nov. hó Ó ikén kezdődőleg folyt le Kolozsváron 
az erdélyi ref. egyházkerület közgyűlése. Ezek a 
gyűlések mindig különös fontossággal birnak, mert 
vezetőik, a íogonduokok az állami életben is vezető 
szerepet tólteuek be s a gyűlési megnyitókban is 
rendesen fontos nyilatkozatokat tesznek. Az idei köz­
gyűlést lír. B á n f f y  Dezső főgoudnok nyitotta meg, 
a ki egyszersmint a magyarországi egyetemes ref. 
konvetuek is elnöke. Megnyitójában jelezte az uj 
egyházi törvények nugy fontosságát, melyek hivatva 
vaunak erősíteni az egyházi életet és az autonómiát. 
Ebből a szempontból elítéli az egyház kebelében 
létrejött külső egyesületeket, mint a lelkész egyesüle­
tet, mert ez csak gyengíti az egyetemes egytiáz ere­
jét De megél ti és igazolni is tudja azoknak létre- 
jovetelél. A szept. 18-ikán megalakult országos 
lelkész egyesület, mely az 1848. évi X\ t ez. végre- 
bapását hangoztatta ea a lelkészt fizetések rendezé­
sét sürgette, a/.ert jött létre, úgy mond, mert az or­

szágban bizonyos fokú reakeziós irányzat tapasztal 
ható, u mit bizonyít az uj tanítói törvény és a pécsi 
katli. nagy gyűlés, mely szervezkedésre hívja fel az 
egyház tagjait. A ref. papok egyrésze erre adott vá 
laszt szervezkedésében, Bánffy egyiket sem helyesli 
Kimutatja, hogy a  fe lek eze ti békét csak a Deák Fe- 
reuez egyházpolitikájának a keresztülvitelével lehet 
megerősíteni Egyforma mértékkel kell mérni e haza 
minden polgárának és akkor alakul ki az egységes 
Magyarország.

A nagy tetszéssel fogadott, megnyitó után a 
gazdag tárgysorozatot tárgyalta le, három napon, a 
gyűlés. Az, elfogadott javaslatok között van az egy­
házmegyei tanács és igazgató tanács jog és hatás­
körének a szabályozása; a rendbüutctés behozatala 
a hanyag és pontatlan tisztviselőkkel szemben. Most 
állapította meg a közgyűlés a ref. kollégium elöljá­
róságának szervezetét. Ezután az elöljáróság egyhar- 
madrészben papokból, egyharmadrészben tauárokból és 
egykarm&drészben világiakból áll. A tanárválasztásra 
nézve kimondotta a közgyűlés, hogy a tanárokat, mint 
eddig, úgy ezután is « közgyűlés válassza, szemben 
az ig.-tanács javaslatával, mely egy 2ö tagú bizottságra 
akarta ruházni a tanár választást.

Vasárnap, szép ünnepély keretében, folyt le a 
papszentelés, mely alkalommal 34 ifjú papot bocsá­
tottak ki. Az ünnepélyen az alkalmi beszédet V a jd a  
Fetencz udvarhelyi esperes mondotta. Beszédét a 
gyűlés minden tagja köztetszéssel fogadta. Igen szép 
volt K e n e s s e y  főjegyző imádsága és B a r tó k  püspök 
felszentelő beszéde is. A választások során töltötték 
be a székelyudvarhelyi ref. kollégiumnál a német­
magyar tanszéket B a k ó c z y  Károly személyében és a 
nagyonyedi kollégiumnál szintén ezen tanszéket ifj. 
dr. B a r tó k  György személyében. A sepsiszentgyörgyi 
és zilahi kollégiumnál a választást elhalasztották.

Székelyudvarhelyi kollégiumnál az ujouuan szer 
vezett elöljáróságba beválasztották egyházi részről: 
V a jd a  Fereucz esperest, M e n y h á r t András, B t r ó  
Áron, H e g y i Péter és L ö r in c z  Gyula lelkészeket; 
világi részről, a meglevő négy gondnok mellé : dr. 
l lá c z k ö v y  Samut. A tanári kar maga választja meg 
tagjait.

Ezen kívül még számos, apró az egyház bel- 
életére vonatkozó ügyet intéztek el. A gyűlés 11-én 
délután ért véget. (—)

Véglegesítés. A vall., és közokt. miniszter 
S c h ille r  Irma helybsli áll. polg. leányiskolái igazga­
tónőt, igazgatói minőségében véglegesítette.

Az érd. róm. kath. Státus ezidei közgyű­
lésén, mely f, hó 14 én volt Kololozsvárt, városunk­
ból, illetve megyénkből résztvett: U g ró n  Ákos főis­
pán, M ik e s  János gróf esperes, S oó  Gáspár főgimn. 
igazgató, K o v á c s y  Albert dr országgyűlési képviselő 
V á le n ts ik  Ferencz dr ügyvéd, E m b e r y  Árpád főgmn. 
tanár és S e b e sty é n  Mózes zetelakai alesperes A jelen­
tések során szóba kei ült került a helybeli kath. fő­
gimnázium újraépítésének ügye is, melyre vonatko­
zólag az előadó azt jelentette, hogy a kormány a 
300.C00 koronás segélyt megígérte és felkérte az épü­
let végleges tervét is.

Uj közjegyző. A m. kir. igazságügyminisz­
ter Dr. K o z n ia  Endre brassói kir. közjegyző helyettest 
Székelykereszturra kir. közjegyzővé nevezte ki. E 
kinevezést Székelykeresztur társadalma bizonyára 
örömmel fogadja, mivel Kozma Endrében agilis 
embert nyert.

Unitárius szószék. Az unitárius lelkésztől' 
kiadásában Székelyudvarhelyen megjelenő U n itá r iu s  
szó szék  II ik kötetének 4 ik s igy ez évben az utolsó 
száma e héten jelent meg. A V á r y  Albert, D e á k  
Miklós és B a lá z s  András szerkesztésében megjenő 
folyóirat jelen száma teljes egészében néhai M ó ze s  
András kolozsvári lelkész irodalmi hagyatékának van 
szentelve, melyeket dr B o r o s  György rendezett sajtó 
alá. A füzet a megboldogult jeles egyházi szónok 
müveiből tiz kiváló dolgozatot ad.

A postai kézbesítők szaporítása. A köz­
igazgatási bizottság még aug. hóban tartott üléséből 
megkereste a posta- és távirda igazgatóságot a kéz­
besítők számának szaporítása és a postai csomagok­
nak házhoz való kézbesítése végett. A kgb. ezen irá­
nyú akcziója, milyen hiányon volt hivatva segíteni, 
köztudomású. A postahivataltól távolabb lakók a reg­
gel érkező postát 10, 11 sőt 12 órakor veszik kéz­
hez s igy azt aznap megválaszolni nincs vagy alig 
van idő. E mizerábilis állapoton kívánt segiteui a 
kgb. említett feiratával, melynek elintézését az e hé­
ten tartott ülésében ismertette S zo b o tk a  főmér­
nök. A posta igazgatóság arról értesíti a bizottságot, 
hogy a postai kézbesítők számának szaporítása meg 
fog történi, azonban a csomagok kiszállítása., a tor- 
galom még nem indokolja. A bizottság a posta-igaz­
gatóság válaszának első részét örömmel vette tudo­
másul, míg a második részének kedvező elintézéséért 
mégegyszor megkeresi az igazgatóságot., egyszersmind 
kérvéu azt is, miszerint a levélgyűjtő szekrényeken a

kiszedés idejének pontos jelzését is elrendelje, mive1 
ii Kossuth és Bethlen-utczák mentén elhelyezett gyűj­
tőkből vouatindulások olőtt e g y  Miárával amugyit 
kiszedig a leveleket, amir ől a közönség azonban nem 
tud. A bizottság egyben felirt a reggeli vonatunkhoz 
csatlakozó és a postát hozó 506. számú személyvo­
nat rendetlen járata ellen is, ismételve kérvén annak 
rendezését.

Nyilvános elszám olás és köszönet. A
következő nyilvános nyugtázásra kérettük Mi A 
helybeli jótékony Nőegyesület által kibocsátott gyirgá- 
iven, a helybeli szegény és árva tanuló-gyermik-k 
téli ruházattal való ellátására a következők adakoz­
tak : Dr. Damokos Andorné, llomolay Lajosné. Özv 
Szabady Ferenczné, Bodolla Gáborné, Özv Gál Já- 
nosné, Kovácsy Jenőnő, Biró Sándorné, Heitz Vil­
mosáé, Demeter Déaesné, Urbáayi Istvánná, Imreh 
Domokosué, Görgényi Károlyné, Vajda Lajosné, Krtsz- 
ler Károlyné, Vári Albertné, Özv. Tőrök Pálné, Ozv 

_^Soó Rezsőné. Kovácsy Albertné, Vajda Ferenczné,
‘ Becsek Aladárné, László Domokosáé, Dorner Béláné, 

Ugrón Lizámé, Gőllner Béláné, Zonda Józsefná, 
Mátéffy Domokosné, Dobó Zoltánná, Zöld Jánosné, 
Barcsay Károlyné, Id. Szakács Károlyné, Mezei Nslli, 
Stratzinger Emilné, Fröhlich Ottóné, Siikösd Miklósáé, 
Pál Ernőné, Hinléderné, Dorosné, liévffy Zoltánná, 
Sterba Ödönné 2—2 koronát, Gotthárd Jánomé, 
Dános S.-né, Farkas Sámuelné, Szabó Károlyné, 
Teichner J.-né, Egyed B -né, Fmkér Lászlóné, Özv. 
Kovácsné, Bőd Károlyné, Martinovics Szilárdné, Né- 
methné, Özv. Becsek Danielné, Sándor Mózesne, 
Nagy Kálmánná, Csehélyné, Nősz Gusztávné, Szabó 
Andrásné, Kovács Gézáné, Illyés Miklós, Dóz3áné, 
Márk A.-né, Özv. Bodrogi Sándorné Deák Lajosné, 
Betegh Pálné, Illyés Vilma, Özv. Szakács Mózesáé, 
Gáspár Balázsné, Novák Gy., Siegmund W., Ozv. 
Szarka Árpádné, Flórián Kristófné, Csató és Kun, 
Meisner Vilmos, Papp Z. E., J. M., N. N., Paál Sán- 
dorué, Molnár Károlyné, Graff us Róza, Haáb Már­
tonná, Hirsch, Szarkáné, Barabásné, Dolloyné, Bara­
nyámé, Gyarmathy Ákosné 1 — 1 k., Fás Gyu'a 5 k., 
Szobotka Rezsőné 4 k., Dr. Nagy Sámáné 5 k., 
Szöllősi Sámuel 3 k., Karda Dénes 50 fill, Bíró Ist­
vánná 50 fii., Köbön Ferenczné 40 fii-, Szenkovits 
János 40 fii., Ernszt Györgyné 60 fii., Tamás Ba­
lázs 60 fii., N. N. 40 fii., Szabó Árpádné, Barabás 
Jenőné, Pap Andrásné (ruha), Félegyházi Antal, 
Fábián Józsefné, Dr. Szöllősi Ödön 2—2 korona, 
Maráth Józsefné 1 kor. Összesen 155 K 40 fillér. 
Ruha félét adtak: Dr. Damokos Andorné 3 drb, V oith 
Gerőné, Amberboyné, Tassaly Lajosné, Székely De- 
nesné, Ferenczi Ferenczné, Linyi Imréné, Hlatky 
Miklósűé, Fernengel Gyuláué, Vajda Lajosné, Jánosi 
Gyuláné, B.ró Istvánná, Gönczi Lijosné, Dr. Soly- 
mossy Lajosné, Nagy Irma, Steinburg Ottóné, Persian 
Jánosné, Tamás Albertné, Szabó Nándorné, Mái- 
viánszky Ferenczné, Dr. Kassayné, özv Pálffy Fe­
renczné, Dr. Válentsik Ferenczné, Scbuller Jánosné,
Dr. Lengyel Józsefné, Özv. Pálffy Károlyné, Gyer- 
tyánffy G., Konczné, Gáspár Ferenczné, Soó Gás - 
párné, Szabó Antalné, Csanády Zalanné, Embery 
Árpádné, Riemerné, Gyarmathy Ferenczné, Pálfiy 
Aladárné, Özv. Kabjsné, özv. Ripolti Domo rosne, 
Demény Ferenczné, Kassay Józsefné, Ugrón Istvánná, 
Vass Lajosné 44 drb (42 helyről). A jószivü adako­
zók fogadják úgy a Nöegyesület, mint a szegény és 
árva tanuló gyermekek hálás köszönetét. Elnökség.

Uj gazdasági tudósító. A földmivelésügyi 
miniszter Udvarhelyvármegye udvarhelyi járására 
B a l á s s y  Dénes felsőboldogfalvi lakost a gazdasági tu­
dósitói tiszttel bízta meg.

N őegyleti tea- és flllérestóly. A Jótékony 
nöegylet választmánya f. hó 9-ikén dr D a m o k o s  Aa 
dorné elnöklete mellett tartott ülésében határozott a 
tea- és fillérestélyek tekintetében. Elhatározta ugyanis 
a választmány, hogy szokásos teaestélyét ez évben is 
megtartja s annak idejéül decz. 7-ikét, szombatot tűzte 
ki. Egyben intézkedett, hogy e czélra a szokásos gyűj­
tések megindittassanak. A múlt évben szünetelt fii 
lérestélyek ez évben megtartatnak és pediglen a Bu- 
dapest-szálló kistermében. A folyó évben deczember
11- és 18 ikán lesz fillérestély. Végül intézkedett a 
választmány a székelykeresztfiri Nőegyletnek tegnapi 
napon tartott jubiláns gyűlésén való képviseltetése 
felöl is.

Jutalonjátékok. A színi szezon vége felé 
közeledünk: a jutalomjátékok nagyhetéhez érkeztünk. 
E héten már két jutalomjátékot adnak színészeink. 
21-én , csütörtökön a szinházjáró közönség kedvencze 
H a la s y  Mariska, ez a rokonszenves, nagy konczcp- 
czióju fiatal színésznő tartja jutalomjátékát, amidőn 
Iíarczag Vilmos hírneves színmüve, a L e m o n d á s  kerül 
sziure. Felhívjuk ez estére a közönség figyelmét. — 
Szoinbatou H ó n a i  Imre és S o m o g y i  Károly tartják 
jutalomjátékokat, amidőn B e r g e r  Z s .  lógják adni, 
melynek keretében kabarret-estélyt is beillesztenek 
a jutalmazandók. ügy Róuai, mint Somogyi estéról- 
estére kedves játékukkal sok derültséget szerezoek a 
közönségnek, mely irányukban érzett szimpátiájának 
bizonyára tömeges megjelenésével fog bizonyítékot 
szolgáltatni.
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Halálozás. S ch o ller Henrik magánzó, életének 

68 ik évében f hó 14-én elhunyt. A megboldogultat 
teguap délután helyezték örök nyugalomra a helyi 
róni. katb. temetőbe. HalálVt Scholler Gusztáv, 
Gyula, Rezső és Ilonka gyormekei, valamint számos 
rokon gyászolja.

Adomány a Tanszermúzeumnak. Felké­
rettünk a kővetkező sovok közléséro: Az udvarhely- 
vármegyei tanitó-egylet népiskolai tanszermúzeuma 
részére J ó z s e f  Mihály, ravai unit elemi iskolai tanító 
48 kötet többnyire XVIII ik századbeli magyar tan­
könyvet és tudományos munkát (kettő kéziratban, 
1772-ből és 1896-ból), 14 drb XVlI-ik századbeli, 15 
drb XVIIl-ik századbeli, 6 drb XlX-ik századbeli 
latin és magyar szövegű s Gdvarhelyvármegyére vo­
natkozó eredeti okiratot, 32 drb külömböző korbeli 
érmet (közöttük római pénz és II. Rákóczi-féle. Li­
bertás), továbbá egy régi kovás karabélyt és a hoz­
závaló puskaportómlöt, egy kurucz korbeli bronzcsá- 
káoyt, egy régi sarkantyút, egy régi tinta és porzó­
tartót, egy fakövületet, egy el meszeseden csontot, 
egy régi kézimalomkövet és 5 drb állítólag (Báró 
Orbán Balázs szerint) kökorszakbeli köéket adomá­
nyozott. Fogadja az adakozó ezen adományáért a Tan­
szermúzeum nevében köszönetemet. C h alu pka  Rezső, 
osztályelnök.

Panaszkönyv. A következő levelet vettük: 
Tek. szerkesztő u r! A villamos vezeték oszlopait 
egy pár hónappal ezelőtt városszerte beállították, 
amikor az oszlopoknak ásott gödör földjét egyszerűen 
az oszlop tövénél hagyták, azzal a számítással, hogy 
megvárják, amig a föld teljesen megrokkan, amidőn 
a kövezetei is le lehet rakni. A fö'd, mivel már jó 
egy pár hónapja egy rakáson van, alaposan meg ia 
rokkant, nyomában azonban még sem következettel 
a fölösleges föld elhordása és a kövezet visszarakása. 
Ennek következtében a város tatárjárás nyomaihoz 
hasonlít, amennyiben a pár száz oszlopnak ásott 
gödör földje szanaszét hever az utczákon. Kérem az 
illetékes tényezőket, hogy a föld elhordatása, a köve­
zet lerakása felől gyorsan intézkedni szíveskedjenek, 
hogy az őszi esőzés ne találja igy az utczákat, mivel 
helyenként, különösen a mellékutczákbin, hol az 
éppen a gyalogjáróba esik, leküzdhetetleu forgalom- 
zavarokat fog előidézni. Tisztelettel stb.

A székelyek kedves naptára a Székely­
egyesületi képes naptár és évkönyv az 1908-ik szö­
kőévre, a szokott gazdag tartalommal jelent meg Be­
nedek Elek szerkesztésében. Rákóczi és bujdosó tár­
sainak hazaszállításával több érdekes czikk és vers 
foglalkozik, számos kép kíséretében. A székelyeket 
különösen fogja érdekelni Rákóczi és Mikes Kelemen 
megható viszonyának ismertetése. A naptár egyéb 
közleményei: Andrássy Gyula szobra (képpel), Hege­
dűs Sándor (arczképpel), Gábor Áron levele, Molnár 
Dani a székely szobrász (képpel), Erzsébet-emlék 
llalmágyon (képpel), A székely legelők (képpel), Koós 
Mihálytól; Két jubiláló székely tanító : Tarcsafulvi 
Albert és Csutak Lajos életrajza (arczképpel). Elbe­
széléseket, verseket Írtak a naptárba: Benedek Elek, 
Horváth Janka, Réthi Lajos, Szabolcska Mihály, Tar- 
csafalvi Albert, Fülei Szántó Lajos. Külön említést 
érdemel a hasznos tudnivalók gazdag tárháza, mely­
ből sokat okulhatnak a székely gazdák és gazdusszo- 
nyok. Az egytsület hivatalos közleményei s a gon­
dosan szerkesztett székely név és czimtár zárja be a 
rendkívül érdekes közlemények sorát. A székelyegye 
sületi naptár és évkönyv kapható a Frankliu társu­
latnál, (Budapest, Egyetem-u. 4.) s minden székely- 
földi könyvesboltban és vásáron. Ára: 60 fillér.

H onteaárugyár Székelyudarhelyen. La­
punk jelen számában „A yorksbire sertés szerepe 
Udvarhelyvármegyében" czimmel egy fölötte fontos 
közleményt hozunk. Nem kisebb dologról van szó, 
mint egy hentesárugyárnak Székelyudvarhelyen való 
létesítéséről. Hogy e városnak nincsen egy, csak hi­
deg ételeket áruló bodegája, az régen érzett hiány, 
melyen a hentesárugyár létesítésével segítve volna. 
A közlemény ugyan a gyárat társadalmi utón óhajtja 
létesíteni, mit a magunk részéről csak abban az eset­
ben helyeselhetünk, ha arra mészáros mestereink 
nem vállalkoznának, amit kizártnak tartunk akkor, 
amidőn annak jövedelmezősége kézenfekvő.

A szent Ferenczrendiek vezetése alatt álló 
róm. kath. elemi fiú iskola Szent Imre és Szent Er­
zsébet tiszteletére folyó hó 18-án (hétfőn) délelőtt 
jubiláriB ünnepélyt rendez, melyre a szülőket és az 
iskola iránt érdeklődőket ezúton hívja meg az igaz­
gatóság. Műsor: Reggel 8 órakor a szent Ferencz- 
reniek templomában ünnepélyes szent mise, mely után 
az iskolában: 1. Üdvözlő dal szén Erzsébethez, két 
hangon éneklik a tanulók. 2. Riadó, Hortobágyi Jó­
zseftől, szavalja Jakabos Endre, IV oszt. tan. 3. 
Diadal, éneklik két hangon a tanulók. 4. Szent Erzsé­
bet betege, Bán Aladártól, szavalja Virág Bálint IV. 
oszt. tanuló. 5. Ünnepi beszédet tart P. Máthé özséb 
szent Ferenczrendí áldozár tanító. 6. Tündöklő csil­
laga, éneklik a tanulók. 7. Szeretet bizalma, Sze- 
pessy Lászlótól, szavalja Tassay Lajos II. oszt. 
tanuló. 8. üdvözlet szent Imréhez, éneklik a tanulók.
9. A Szentek unokáihoz, Mindszenty Gedeontól, sza­
valja Benedek József V. oszt. tanuló. 10. Dalra fel l 
éneklik a tanulók.

x Fajtiszta minőségű meszes talajra is leg­
jobban használható csemege és borfaju szőlőoltványo­
kat legolcsóbb árban szállít a legjobb hirnévnek ör­
vendő Vállalati szőlőtelep Billéden, Torontálmegye, 
melynek faj és árjegyzéke kívánatra ingyon és bér­
mentve megküldetik.

Színházi hét-
Színészeink a harmadik hetet 6 ikán a F a lu m  

színmüvei kezdették meg. A hamiskártyás történetét 
már többen többféleképpen feldolgozták, azonban 
olyan jó szemmel, biztos kézzel és becsületes lélek­
kel, mint ahogyan Zdros Dtván a Fá’.umban azt 
megrajzolta, senki sem s noha bősz intő körülmé­
nyekkel hat az idegekre, éppen azt bizonyilja, hogy 
alakjai húsból és vérből valók, az élet a maga ki­
számíthatatlan fordulataival, igazságtalanságával van 
a szinp idra vive. Vajkay huszárfőhadnagyot F o d o r  
Oszkár játszotta életteljes, bravúros alakítással. Fodor 
játéka szingazdag, drámai volt; a bensöségteljes 
részeket, mint a párbaj előestéjének atyjával és 
kedvesével való jelenést mély érzéssel domborította 
ki, szenvedése, önfeláldozása a valóság volt. P e te rd y  
a tábornokot játszotta. Művészi ösztöne, melyet nemes 
Ízlés és intellektus kormányoz, szépen tudta az apa 
lelkének csendes tragédiáját megérzékiteui. H a la s sy  
Mariska maga volt az é’ö alak, a szerető, a szen­
vedő Elza H a la s sy  Béla az apa, H a la ssy  Vanda az 
özvegy, H ó n a i, Á cs, B a r a n y a i, S om ogyi egész buzga­
lommal szolgálták kisebb szerepükben az ügyet, mig 
S íp o s miut Gozdanovits és E r d é ly i Irma, mint Ko­
vács Margit váltak ki. A kf :önség, mely színükig 
megtöltötte a színházat, lelkesen fogadta a darabot 
és minden felvonás végén hosszasan tapsolta a 
szereplőket.

Vasárnap délután a Péti bakancsos, este Szigeti 
József N ö em á n czip á cz ió  ez. vigjátéka volt müsorou. 
Á cs József a nyug. tábornokot gondos alakításban 
mutatta be. B u lla  Mariska elevenséget hozott a 
színpadra s temperamentumos játékával, szép ének­
számaival tenger tapsott aratott. Hangja tisztán 
csengett, megjelenésében pedig sok gracziózitás volt, 
melylyel estéről-estére színházba csajogatja a közönsé­
get. Igen jó partnere volt S ip o s (Árpád). I la la ss y n é  
mint Fruziua hozott derültséget a színre, melyre 
szükség is volt, hogy a darabból kiáradó levendula 
illat élénküljön. — Hétfőn, zóna előadásban Berustein 
jeles színmüvét, A  to lva jt adták. Voysin Marie- 
Louise-t H a la ssy  Mariska játszotta teljes művészi 
sikerrel; ezt a nehéz, fáradságos szerepet minden 
egyes részletében igazi művészi ambiczióval és ki­
váló Ízléssel adta. Ugyancsak fényes sikerrel, drámai 
erővel játszott H a la s sy  Vájd? (Lagardes Izabella). 
F o d o r Oszkárt (Voysin), P e te r d y t (Lagardes), S íp o s t  
(Fernande) és R ó n a it teljes dicséret illeti.

Kedden az A r a n y v ir á g  ment, lanyha érdeklődés 
mellett. A czimszerepei B u lla  játszotta. A megteste­
sült kedvesség és gráczia volt; fioriturái, sztakkatói 
a gondos csiszolás kedvező eredményét mutatták. 
Ferenciig, mint Beppo, szép terjedelmű baritonjával 
ismételten tapsot aratott. S om ogyi Károly (Gould 
Harry) és F ü r e d i Ilona (Mis Edén) sikerült tánezuk- 
kal értek sikert el. Az enseaible teljesen jó volt. 
— Szerdáu, 13-ikáu Sudormann „ P illa n g ó csa ta '' 
cziiuü társadalmi darabját adták, mely mü gyengébb 
ugyan a szerző nagyobb alkotásainál (Becsület, 
Otthon, Rejtett boldogság), de a melyben sziutén 
megvannak Írói tehetségének összes előnyei, (kitűnő 
megfigyelés, az életből ellesett alakok, hü korrsjz), 
valamint összes fogyatkozásai (élére állított helyze­
tek, tulerős sziuek, külső hatást hajhászó drámai 
effektusok.) A mü tartalma azon épül föl, hogy egy 
magasabb igényekhoz hozzászokott özvegy asszony 3 
leányával minden áron a felszínen akar maradni a 
külső látszat keltésének megóvása mellett. Az elő­
adás sikerült. Az öreg Winkelmann ábrázo'ásában 
P e te rd y  valósággal remekelt; rniudeu izében számitó, 
csupán az anyagiakért érdeklődő, megcsontoscdott 
spekuláns üzlet ember volt. Rendkívül bájos és kedves, 
csupa bensőség és szeretetreméltóság volt H a la ssy  
Mariska, mint a legifjabb leány ; naivitásában ellen­
állhatatlanabb bakfist alig lehet képzelni; a köunyü- 
vérü s kaczér fiatal özvegy asszonyt H a la ssy  Vanda 
alakította ügyes és temperamentumos játékával; a 
„géné" nélküli, magát minden sértésen tultevő 
vigéczet Sípos játszotta kellő közvetlenséggel, anélkül 
hogy tulerősen rakta volna fel a színeket; Á cs jól 
fogta fel az ügyefogyott, de nemeslelkü fiatal Win­
kelmann szerepét; B o rc sa in é  elég jó volt mint mama.

Csütörtökön, Molnár Fereucz vigjátéka A z  ö r ­
dög ment. A mit meg lehet fogúi és el lehet beszélni 
a darabból, az nem több, mint a következő : János 
divatos festő, Jolán gazdag asszony. Mikor még mind­
ketten szegények voltak, szerették s egyszer meg is 
csókolták egymást. Tovább nem mentek. János jó­
barátja a Jolán férjének. Hat évi platói szerelem 
után Jolán először elmegy a Jáuos műtermébe, hogy 
férje kívánságára lefestesse magát. Itt toppau közéjük 
az ördög. Hirtelen, látatlanul jelenik meg s aztán 
köztük marad három felvonáson át, mint a csábítás 
szim boliku s alakja. Gyönyörre és önzésre tanítja az 
embereket, bonyodalmakat csinál s végül a szerelmese­
ket egyesíti. Az alakok s az egéBZ darab iránt is az 
érdeklődést nem maga a cselekmény tudja fenntartani, 
hanem a Bzerző előadási módja. A két szerelmes 
közé a színpadra hoz a szerző egy Czinka (E r d é ly i  
Irma) nevű modell s aztán egy Elza (H a la ssy  Ma­

riska) nevű leányt, kik szintén szeretik a festőt. Az 
ördög kormányozza az összes alakokat s igy Jolán 
végre is megcsalja a férjét. A darabot a közöuség 
igen jól fogadta. A czimszerepet F o d o r Oszkár 
pompásan játszotta. Ezen szerepe után nincs okunk 
abban kételkedni, hogy ő a működéséhez kötött 
várakozásnak megfelel. Játéka határozottan művészi 
niveaun állott és sokoldalúságának fényes tanúbizonysá­
gát adta. Alkalmunk van Hegedűs és .az ó ördöge 
közt párhuzamot vonhatni s állíthatjuk, hogy a 
Hegedűs ördöge noha fogalommá is vált, azért a 
Fodor ördöge megállja helyét. Az ördögöt hihetővé, 
elfogadhatóvá s igy emberré tette. Játéka fölötte állt 
az egész környezetnek, biztossága játszott szerepé­
vel, nézővel, partnerrel. H a la s sy  Vanda igen jó Jolán 
volt s affektáltságát leszámítva, játéka kifogástalan 
volt. H a la ssy  Mariska Elzát játszotta s amennyire 
módjában volt, egyénivé tette erős intelligencziájával 
és szabatos beszédjével e színtelen alakot. Á cs Jó­
zsef a festő passzív szerepében harczolta fáradtra 
magát. A.model epizódját E r d é ly i Irma játszotta, 
mig S íp o s a férj szerepében jó volt. A közönség igen 
jól mulatott s a főbb szereplőket ismételten ki­
tapsolta.

Pénteken zónaelőadásban J á n o s  v ité z ment 
B á llá  Mariskával a czimszerepben, mig tegnap este 
A  bőregér operettet adták. Ma, vasárnap este A  
sá rg a  csikó m e g y . ---------

KÖZGAZDASÁG.
Udvarhely megye okt. hóban. Udvarhely­

vármegye október havi közgazdasági állapotáról 
D á n ie l Lajos közgazd. előadó, a közig, bizottságnak 
13-ikán tartott ülésében a következőkben számolt 
be: Az időjárás október havában rendkívül enyhe és 
száraz volt. A kukoricza törés befejeztetett, a ter­
més eredménye középén felüli. A burgonya szedése 
befejeztetett, termés eredménye úgy a minőség, mint 
a mennyiség tekintetében kitűnő. Takarmány és 
ezukor-répa kiszedése befejeztetett, termés eredmény 
igen jó. Az őszgabona cséplés befejeztetett, termés 
eredmény búza és rozsnál átlag középén alóli 5 
mm-ra tehető. Árpa és zab jó hozamot adtak, előbbi 
6 mm-án felül, utóbbi 6l/s ma) átlagot adott. A 
maglóhere cséplés befejeztetett és átlag 100 koronán 
felüli tiszta hasznot adott holdanként, de néhol majd 
200 korona is volt a bevétel, termelését különösen 
megyénk hűvösebb helyein ismételten ajánlom. Szőllő 
megyénkben kevés termeltetik, de az idén a minő­
sége kitűnő volt. Komló közepes termést adott, ára 
100—120 K volt métermázsánként. Az őszgabonára 
nézve a meleg, száraz idő kedvezőtlen volt, az el­
vetett terület csak kevés része kelt ki, de aránylag 
még sok a vetetlen terület, úgy hogy aggodalommal 
vagyunk s tartanunk lehet jövőben még az idéninél 
is gyengébb termést kapunk. A legelők, természetes 
és mesterséges kaszálok megsültek s igen kevés tápot 
nyújtanak a marhaállománynak s a takarmány félék 
árai igen magasak. A bank és takarékpénztárak 
kamatlábának emelése is igen súlyos uj terhet ró a 
gazda közönségre. A marha árak hanyatlanak, sajnos 
a mészárosok ezzel arányban nem szállítják le a hús 
árát, míg tavaszra a húsáraknak itten helyben 
emelkedése várható — tekintettel a magas takar­
mány árakra.

Kiadja: Becsek D F«a könyvnyomdája.

TÁVIRATOK.
Budapest, november 16.

Országgyűlés.
Képviselőházbau N ávay Lajos elnököl. 

Autouom vámtarifa javaslat czime feletti névsze­
rinti szavazás, mely szerint javaslat eredeti czi- 
mét 120 szavazattal elfogadták. Supiló  Ferencz 
szólal fel. Bár első mondatok utáu elnök köz- 
jogellenes kifejezésért rendreutasitja. (Ki kell 
dobni! kiáltások ) Supiló néhány szót mond, mire 
az eluök megvonja a szót.

Azután elnök jelenti, hogy több szónok 
nem lévén, jelenti húsz horvát képviselő az 
első szakaszhoz névszerinti szavazást kér. (Nagy 
zaj baloldalon: banditák ! kiáltások hallatszanak 
a horvátok felé.) E  i t  u e r Zsigmond a horvá- 
tokhoz siet és öklét rázza. Elnök elrendeli a 
névszerinti szavazást, melynél a Ház nagy több­
séggel az eredeti szakaszt fogadta el.

Eközben S z i la s s y  Zoltán és S á n d o r  
Pál képviselők élesen össze szólalkoztak. Szilassy 
azzal gyanúsította Sándort, hogy horvátokat 
bujtogatja, mire Sándor igy felelt:

— Ez éppen olyan aljas gyanúsítás, mint 
milyen pimasz fráter te vagy. Szilassy báró 
Rudnvánszky és Moskovics képviselőkkel provo- 
káltatta Sándor Pált, ki Bánit'y Dezső és 
Dániel László képviselőket nevezte meg segédei 
gyanánt.
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Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX 

t.-cz. 102. §-a értelmébeu ezennel közhírré teszi, hogy 
h budapesi VI. kor. kir. járásbíróság 1907. évi Sp 
VIII. 1794. sz. végzése következtében dr. Kell József 
ügyvéd által képviselt Fremmer Eleitér javára. 
Sciilosser Vilmosné ellen 109 k. 20 f. « jár. erejéig 
1907. évi október 7 én kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 869 koronára becsült ingóságokból, a 
végrehajtási-jegyzökönyv 1 — 143 ig felsorolva össze­
irt füszerüzleti áruk, coguac, likőrök, liszt, hordók, 
állványok, áruasztalok, stb, nyilvános bírói árverésen 
eladatnak.

Az árverésnek a székelyudvarhelyj kir. járás- 
biróságl907. évi V. 490/2. számú végzése folytán 
tóke 109 20 bor. ennek 1907. márczius hó 3 tói 
járó 5% kamatai és eddig összesen 89 27 koronában 
biróilag már megállapított és a még felmerülendő 
költségek erejéig SzékolyudvarhelyeD özv. Fülei Dó 
nosné bérházánál levő üzlethelyiségben Kökcreszt- 
téren 1907. november hó 22-ik napjának d. e. 9 Arája 
határidőül kitüzetik, hová vonni szándékozók az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. § ai értelmébeu 
azzal hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
készpénz fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük­
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t. ez. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Székelyudvarhely, 1907. évi noveber 8-án.
H a g y  I-ajos, bir. végrehajtó.

r a k á s t  l ( e r e ; e ! ( 3 Vagy k 
szobából és

Konyhából állót a Xossuth-utczában, Vagy ahhoz 
Hozd, 1 908. éV őszére, (zim a Kiadóhivatalban.

-1907.Sz. 1063. á

Hirdetmény.
A homoródalmási egyemeletes állami elemi 

iskola felépítésénél előforduló munkák kivitelének 
biztosítása czéljából, a vallás és közoktatásügyi 
m. kir. miniszter urnák 1907. évi szeptember 
hó 24-ikéu 90145 szám alatt kelt rendelete 
értelmében 55892 K 56 fill. költségvetési vég­
összeg erejéig 1907- évi deczember hó 7-én 
délelőtt 10 órára a székelyudvarhelyi m kir. 
államépitészeti hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalást hirdetek.

Az említett költségvetési összeg az egyes
munkanemek között a következőlegoszlik meg:

1. Föld, kőműves és elhelyező
munka ............................. 44531 K 22 f.

2. Gránitterazzó és burkoló
m u n k a ............................. 1185 n 25 n

3. Kőfaragó munka . . . 2865 i) 98 n
4. Vasszerkezeti munka 6228 V 70 ii
5. Ács munka . . . . 6135 n 40 n
6. Cserépfedő munka 1254 7) 72 »
7. Bádogos munka . . 1270 w 73 n
8. Asztalos munka . . . 3056 n 00 ii
9. Lakatos munka . . . 2999 i 10 ii

10. Mázoló munka . . 6 :6 » 06 V

11. Üveges munka . . . 672 54
12. Szobafestő munka . . 414 00
13. Kárpitos munka . . . 252 00 ii
14. Külső árnyékszékek . 2179 72
15. Fáskamra . . 971 21
16. K e r íté se k ...................... 1368 ii 94 ii

Összesen -. 55892 K 56 f.
A versenyezni óhajtókat felhívom, hogy a 

fentebbi munkálatok végrehajtásának elvállalá­
sára vonatkozó zárt ajánlataikat a kitűzött nap 
(1 e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
ipkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben 
ékezettek figyelembe nem fognak vétetni.

Ajánlat minden egyes munka nemre kü- 
lön-kiilön is tehető.

Az ajánlathoz az általános feltételekben 
előirt, a költségvetési összeg 5%-áuak meg­
felelő bánatpénz csatolandó. A szóban forgó 
munkálatokra vonatkozó műszaki művelet és 
részletes feltételek a m. kir. államépitészeti 
hivatalnál a rendes hivatalos órákban naponkint 
megtekinthetők.

Székelyudvarhely, 1907. november 7-én
Szobáika Rezső,

kir. főmérnök.

föispáni

Pályázati hirdetmény.
A kormányzatomra bízott Udvarhelyvármegyében folyó évi deczember hóban tartandó 

általános tisztujitás alkalmával az alább felsorolt állások fognak választás utján betöltetni.
Felhívom az ezen állásokra pályázni óhajtókat, hogy az 1883. évi I. t-cz.-ben előirt 

minősítésűket igazoló okmányokkal fölszerelt pályázati kérésüket hozzám czimezve, a vármegye 
alispánjához a vármegyei Ügyviteli Szabályok 3. és 4. §§-aiban előírtaknak megfelelően folyó évi 
november hó 29-ig bezárólag nyújtsák be.

B e tö l t e n d ő  á l l á s o k :

Az állás megnevezése
Fizetési

II Fizetés és 
lakpénz Uti-

átalány
Iroda-
átalány

Iroda-
bérosztály || fizetés |J lakbér

k o o n a kor. | Kor. ' 1 kor.

A l i s p á n ......................................... hr[ 6400 Term. 1200 r _
F őjegyző......................................... V II* 4800 720 — —
I-ső a l j e g y z ő ............................. V i l i 3600 600 — —
Il-od a l je g y z ő ............................. IX 1 2600 480 — — —

Il-od a l j e g y z ő ............................. IX 2600 480 — — —

Ill-ad  aljegyző ............................. X 2000 420 - — —
I l l  ád aljegyző ............................. X 2000 420 — — —

Tiszti főügyész............................. V II 4800 720 — — __
Árvaszéki e l n ö k ....................... v i r 4800 720 600 _ __

„ ü l n ö k ....................... i V III 3600 600 — _ __
V III 3600 600 — __ __

Udvarhelyi járási főszolgabíró . V III 3600 600 1000 600 __ f
Keresztúri járási főszolgabíró . V III 3600 500 1000 600 500
Oklándi járási főszolgabíró . . l V i l i 3600 500 1000 600 500
S z o lg a b ir ó ................................... i i IX 260.) j 480 — — __

IX 2600 480 — — __
IX  1 2600 400 — — —
X 2000 400 — — -

» ................................... X  II 2000 f 350 | — — | — 1

Jegyzet

/  M agángyakorlat 
j  megengedve

Székelyudvarhely, 1907. október hó 29-én.

! ■

Ugrou Ákos, főispán,
mint a kijelölő választmány elnöke.

Szám 5652— 907. szí.
Pályázati hirdetmény.

A székelykereszturi járáshoz tartozó fiatfalvi körjegyzői állásra pályázatot hirdetek
Ezen állás az alábbi javadalmazással van egybekötve:
Fizetés 1600 kor., lakbér 100 kor , fuvarátalány 160 kor., irodaátalány IGOkor., 

körjegyzői levélhordó fizetés 160 korona.
Felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy szabályszerűen fel­

szerelt pályázati kérésüket folyó évi november hó 30-áÍQ hozzám adják be, mert a 
később éi kezű kérvényeket figyelembe nem fogom venni.

Székelykeresztur, 1907. november hó 11-én G r á l  f i y , főszolgabíró.

í

T Ö R Ö K  szerencséje Ö R Ö K
az a szerenese, mely bankházunknak kedvez. Rövid idő a’att 
3 2  m i l l ió  k o r o n á n á l  több  n y e r e m é n y t  f i z e t t ü n k  k i  

nagyrab?c8ült vevőinknek; ezek között a k é t  le g n a g y o b b  n y e r e m é n y t  és pedig :

5 0 0 ,0 0 0  S K S S ;  | -  ■.«-»*»•-> 4 0 0 ,0 0 0
továbbá 6 a 100.000, 4 a 90,000, 3 a 80.000, 3 a 70.000, 5 á 60.000, tö b b  50.000, 40 000, 
30.000. 25.000, 20 000, 15.000, és ezeken kívül 10.00Ü, 5.000, 3.000, 2.000, 1.000, 500 koronás
és egyéb nyereményt — Enneltogva aianljuk, hogy a legközelebb kezdődő a világ legesélydusabb osztálysorajátékában 
vegyeo részt és retd-'ljon nálunk egy szerencse sorsjegyet. — A most kezdődő ül ik magyar osztálysorsjátékban rövid
5 hőnap aiat mlllin ^ B .1 ^ 7  borona hatalmas)

összeget sorsolunk ki.

f e ln i  imilliatatlan
;yrab?c8ült vevőinli 

6 0 0 , 0 0 0

A  hónap m e ly ik  n ap  j á n  szü letett ?
Rendeljen nálunk oly sorsjegyazámot, mely m e l y  s z ü l e t é s n a p j a ,  vagy azon nap mellé van 

jegyezve, amelyen különös eseméuyetcnek volt részese.

Sorsjegy 
1 P szám

„  Sorsjegy 
szám

Nao Sor8-)egy waP szám So8z t ? y
xjaD Sorsjegy 

szám
N Sorsjegy 

szám

1 1 0 9 8 3 1
2 —  1 0 1 0 1 3
3 —  3 0 4 7
4 —  9 1 4 1 7
5 —  1 7 3 3 3
6 —  1 0 9 6 9 0

7 - 1 0 5 3 3 5  
8  -  9 3 4 2 0  
9 - 1 0 1 0 0 1  

1 0 -  4 0 1 0  
11 —  1 0 9 8 0 3

1 2 -  9 4 1 6 6
1 3 —  7 4 3 8 3  
14  —  1 0 9 6 5 0
1 5 -  9 6 6 3 6
1 6 —  3 4 4 9 0

1 7  —  1 0 9 7 3 4
1 8 —  9 1 3 9 5
1 9 —  1 0 1 0 0 9
2 0 —  7 9 7 6  
2 1  —  1 0 5 3 3 5

2 2 —  1 7 3 3 5
2 3 -  1 0 9 7 3 4  
2 4  - 1 U 9 7 3 L  
2 5 —  9 0 1 8 8  
2 6  —  1 0 5 3 0 1

2 7  — 1 0 1 4 0 b
2 8  -  2 2 0 1 7
2 9  -  1 9 6 7 0  
3 0 —  5 2 5 2 9  
3 1  -  2 7 2 8

Az I osztályú sorsjegyek tervszerű árai :

7* e-edeti sorsjegy I kor. 50 fill. eredeti sorsjegy 3 kor. V2 eredeti sorsjegy 6 kor.
7 , eredeti sorsjegy 12 korona.

A sorsjegyeket u tá n v é t te l  vaary sz ö sszeg  e lő ze te s  b e k ü ld é s e  ellenében küldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul.
Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

f. évi deczem ber hó 5-Itc
h ú z á s a  mtw °fnlyó* enT^ ««*" l«reaettek és gyorsan eltogynak és az e lső  ő sz  tá l , /

n c m u u á *  K . - T .  M Ü D A P E B T 1 O T .  Sürflönyczim : Törökók Budapest.
Hazank legnagyobb osztálysorsjátók üzlete. ~ 3 M  Főárudánk osztálysorsjAték-üzletei • I k • 
M ie rv H a - lé r  :t/u . saját palotánkban. II. ti >k : V A e i l - k ó r u i  4/a. 111 flök : T e r C x - k U r u t  4«/a I


